III – GRAVÍSSIMAS, aquelas em que seja verificada a existência de
três ou mais circunstâncias agravantes, ou em casos de reincidência.

Art. 21. A pena de multa consiste no pagamento do valor
correspondente:

I – nas infrações leves, de 23 (vinte e três) a 3450 (três mil
quatrocentos e cinqüenta) Unidades Fiscais de Referência - UFIR;

II – nas infrações graves, de 3451 (três mil, quatrocentas e cinqüenta
e uma) a 6900 (seis mil e novecentas) UFIR;

III – nas infrações gravíssimas, de 6901 (seis mil, novecentas e uma)
a 11500 (onze mil e quinhentas) UFIR.

Art. 22. Para imposição da pena e gradação da multa, a autoridade
fiscalizadora observará:

I – as circunstâncias atenuantes e agravantes;

II – a gravidade do fato, tendo em vista as suas conseqüências para
a saúde ambiental e o meio ambiente;